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Abstract
The present thesis deals with the de-

velopment of a client-server application
based on the analysis of the existing com-
ponent of the application(IntelliConnect)
for vehicle faults evaluation and evalua-
tion rules modification. The .NET Core
framework, in pair with C# language, is
used for the server-side of the application,
while ReacJs is used for its client-side to
achieve the set goals.

The elaborated client-server application
has successfully eliminated the shortcom-
ings of the existing system found dur-
ing the analysis. The developed client
application that communicates with the
server using public API has substituted
the method of changing evaluation rules
within the OOXML tables and manual
transfer. A new website provides a tool
for modification and automated correct-
ness checking of evaluation rules, simpli-
fying their definition process. Moreover,
it makes it possible to simulate vehicle
faults, thus check the rules logic correct-
ness. Having saved the original tool for
importing rules in OOXML format, it has
been advanced and expanded with the
possibility to export evaluation rules in
the same format. All manual processes
connected with modifying rules and eval-
uating faults have been automated.

Keywords: CAN bus, J1939 protocol,
Eaton, IntelliConnect, remote
diagnostics, .NET Core, REST API,
ReactJs
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Abstrakt
Daná práce se zabývá vývojem klient-

server aplikace na základě analýzy stá-
vající komponenty aplikace (IntelliCon-
nect) pro hodnocení chybových hlašek vo-
zidla a úpravou pravidel jejich hodnocení.
.NET Core framework, ve dvojici s jazy-
kem C#, se používá na straně serveru, za-
tímco ReacJs se používá na straně klienta
k dosažení stanovených cílů. Vypracovaná
klient-server aplikace úspěšně odstranila
nedostatky nalezené během analýzy stá-
vajícícho systému.

Vyvinutá klientská aplikace, která ko-
munikuje se serverem pomocí veřejného
API, nahradila metodu změny pravidel
hodnocení v tabulkách OOXML a jejich
manuální přenos. Nový web poskytuje ná-
stroj pro úpravu a automatické ověřování
správnosti pravidel hodnocení, což zjed-
nodušuje jejich definiční proces. Kromě
toho umožňuje simulovat chyby vozidla,
a tak kontrolovat správnost logiky pra-
videl. Původní nástroj pro import pra-
videl ve formátu OOXML byl vylepšen
a rozšířen o možnost exportovaní vyhod-
nocovacích pravidel ve stejném formátu.
Všechny manuální procesy spojené s úpra-
vami pravidel a vyhodnocením chyb byly
automatizovány.

Klíčová slova: CAN sběrnice, J1939
protokol, Eaton, IntelliConnect, vzdálená
diagnostika, .NET Core, REST API,
ReactJs

Překlad názvu: Návrh systému pro
analýzu stavu převodovky
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Introduction

Motivation. The automotive industry has been consistently developing
since the first car was invented by Karl Benz in 1886 [1]. In slightly more
then a century the vehicle has evolved from an almost mechanical metal
box with wheels into the car with a driver assistance system referred to
as Autopilot like Tesla. Nowadays, automobile manufacturers are facing
real and pressing challenges in the industry that has to react swiftly to the
expectations of modern customers. The main concern has been shifted from
just fast and well-designed cars to vehicles equipped with the continuously
increasing amount of advanced technologies that are able to guarantee safety,
uptime and efficiency. The integration of hardware and software into cars
helps to improve their functionality, however, it requires additional analysis
of the working order under different conditions and loads. As a result, the
complexity of vehicles increases and it leads to product failures, which are
hard to reduce and foresee. The development of advanced diagnostic tools
might help to find some solutions to solve this problem. That accounts for
the topicality of this thesis.

The bachelor work has been carried out under the supervision of the Eaton
European Innovation Center (EEIC) whose specific focus areas include vehicle
powertrains, industrial automation, power distribution, hydraulics, electronics
and IT [2].

Problem statement. Due to the fact that the increasing number of electronic
products are being incorporated on trucks, automobiles and other vehicles,
the complexity of troubleshooting the product has become unmanageable
without maintaining the computational diagnostic capability of on-board and
off-board controllers.

In fact, several different diagnostic tools have been developed in the auto-
motive industry. One of the tools Diagnostics 4.0 was provided by Softing,
which offers remote and cloud diagnostics for vehicles with huge amounts of
Electronic Control Units (ECU) [3, 4]. Another tool X-TRAILERPULSE
was developed by Wabco [5]. It is trailer telematics solutions that capture a
maximum of data from trailers with limited electronics, such as curtain siders
[6]. Adding to this, Eaton provides IntelliConnect [7], that is a tool for remote
diagnostics that provides near real-time monitoring of vehicle fault codes,
prioritizes the critical events and provides accurate and comprehensive action
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............................................
plans by technical experts that will increase uptime by reducing unplanned
downtime and quicker repair diagnosis [7, 8].

The present thesis deals with the analysis of the existing component of
the application(IntelliConnect) for evaluation of fault codes from the CAN
bus and the design of an upgraded one. The new implementation makes it
possible to integrate with other components and to modify the evaluation
rules for technical staff.

Goals. The aim of the thesis involves performing the following specific tasks:. to study works on the research topic that serve as a theoretical basis of
the thesis;. to examine and describe the main notions of the research;. to analyze the existing solution (IntelliConnect);. to substitute the current process of the OOXML table manual trans-
fer and create a public Application Programming Interface (API), i.e.
microservice;. to develop a User Interface (UI);. to simplify evaluation rule definitions (logical operators AND, OR and
nested conditions) and verify their correctness (duplication, unavailability,
etc.);. to provide a dynamic view of fault codes (simulate a group of fault codes
and calculate a given severity);. to advance the import/export of evaluation rules in OOXML format;. to allow a connection with new clients (HTTP endpoint).

Thesis outline. The thesis consists of the Introduction, 4 chapters, general
conclusions, the references and the appendix.

The introduction presents the aim of this study, the research goals, focuses
on the motivation and topicality as well as the problem statement.

Chapter 1 deals with the necessary theoretical basics and ideas on which
this thesis is based.

Chapter 2 focuses on the analysis of the existing solution.
Chapter 3 offers a suitable architecture and design for the application. In

addition, provides the practical part, where the development of the application
is described.

In conclusion, the theoretical and practical results are summed up, the
main goals of the study are substantiated as well as prospects for further
investigation are outlined.

The appendix presents the acronyms used in the thesis.
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Chapter 1
Preliminaries

The initial step of the thesis begins with the review of the Control Area
Network, vehicle applications and truck diagnostics. It covers the necessary
theoretical basics and ideas on which this thesis is based.

1.1 CAN - Control Area Network

One of the most crucial parts of the vehicle is Electronic Control Units (ECU).
They can be defined as specific embedded systems that are accountable for
handling electrical systems of the car such as windows, engine, brakes or
doors etc [9].

It was not until the early 80s when electronic units started to equip vehicles
[10]. There was a gradual rise in the demand for real-time data transmission
within a vehicle. However, it was soon impossible to add more dedicated
signal lines, due to costs, safety and repair issues. For instance, the cable
length of some advanced European vehicles from the late 1980s was more
than 2km [11]. To satisfy this pressing need for multiplexed communication,
at the beginning the 80s the “Robert Bosch GmbH” company invented the
CAN [11].

The Controller Area Network (CAN) is referred to as a multi-master,
message broadcast system, i.e. a robust serial bus communication protocol
[12]. It sets a standard for efficient and robust communication between
devices, ECUs, actuators and other nodes in real-time applications within
the CAN bus. Originally the aim was to make vehicles more fuel-efficient,
secure and safe as well as to reduce wiring weight and complexity. The CAN
protocol has obtained great popularity in the automotive industry since its
appearance. Various trucks, automobiles, spacecraft, boats, ships and other
vehicle types use it. Moreover, the protocol has widely been integrated into
industrial automation and other fields of networked embedded control, being
applied in different goods such as weaving machines, wheelchairs, medical
equipment, building automation, and production machinery.

In the automotive industry, embedded control has developed from separate
systems to networked and integrated control systems. Furthermore, introduc-
ing networks in vehicles enables to perform diagnostics more efficiently and
to coordinate the operation of the stand-alone subsystems more accurately
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1. Preliminaries .....................................
(see Figure 1.1).

Figure 1.1: Vehicle ECUs network without CAN vs. with CAN

1.1.1 Description

The CAN specification determines the protocols for two layers of the OSI
model: data link and physical (see Figure 1.2), that allow communication
between the network nodes [13]. The application process of a node decides
when the message frame should be transmitted. The message frame is made
up of an identifier, data, and control fields. Considering the fact that the
application processes are asynchronous, the CAN bus provides a conflict
resolving mechanism.

Thus, the CAN protocol is included in the CSMA/CD class of protocols.
The CSMA stands for Carrier Sense Multiple Access [14]. Every network node
has to control the bus during the inactive period before transmitting a message

[…]


This section deals with different evaluation rule types in the client application,
the coherence and sequencing between different rule group types.

Figure 3.6 shows the initial state of the application. In this state the user
can define root evaluation rules. There is a six-icon toolbar above the table
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Figure 3.6: Root Evaluation Rule Group

of rules that enables the user to initialize new rule group, enter edit mode,
refresh rules, delete particular rule group, import or export rules. Moreover,
next to the toolbar goes overview of the current state of the application. Its
use-case is vivid in figure 3.9, where the sequencing and sub-sequencing of
the rule groups are shown.

Figure 3.7: Single/Non-Complex Evaluation Rule Group

The priority of rules can be changed by using the "Edit" icon in the toolbar
by dragging and dropping rules in the table. The "Action" column in the
table contains "Edit" and "Delete" icons for every rule, but for rule with
Result Type "Evaluate" "Open" icon is added. By clicking the latter the user
is directed to the rule group with the same name as rule’s Result Key, i.e. to
the table with Single/Non-Complex Evaluation Rules shown in figure 3.7.

Figure 3.8: Multiple/Complex Evaluation Rule Group

If by clicking "Open" button, the application detects no rule in opened rule
group it offers to initialize it in two possible ways: simply initialize an empty
rule or import rule(s) from an OOXML file. After successful initialization the
application directs the user to the newly created rule group. If evaluation
sequence requires complex rules, the user can create a Complex Evaluation
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3. Design and implementation...............................
Rule Group shown in figure 3.8. This type of rule group represents the set of
complex rules where each rule can be opened using "Open" button for further
definition process. Figure 3.9 shows how each complex rule is represented in
the application.

Figure 3.9: Complex Evaluation Rule Example

The complex rule is the set of non-complex rules that together define complex
expression using Prefix and Suffix. The application automatically generates
right Suffix so that the user just needs to choose appropriate Operand/Prefix.

Figure 3.10: Service Activity Report Evaluation

After defining the evaluation rules and their sequence and interdependence the
user is able to create and evaluate SAR request presented on the "Evaluation"
page shown in figure 3.10, i.e. simulate vehicle components and faults to
check the rules correctness.
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Conclusion

The present thesis has set as its aim the analysis of the existing part of
the application(IntelliConnect) for evaluation of vehicle components faults
and the design of an improved version with UI. In order to do so, it was
necessary to explore what drawbacks exist, what functional and non-functional
requirements are, and define architecture and technologies to be used.

Having analyzed the existing solution several drawbacks have been detected:. The evaluation rules are modifying in OOXML files. The database is
changed using a simple console application that enables just to import
evaluation rules from an OOXML file.. The priority of evaluation rules is changing manually. In case that there
is a lot of rules this process can take a while.. There is no option to automatically validate the correctness of the
evaluation rules.. There is no UI.

The new implementation that has been created within the project makes it
possible to eliminate the drawbacks mentioned above. The current process of
the OOXML table manual transfer has been substituted for client application
with a user interface that communicates with the server using public API.
Evaluation rule definition has been simplified by adding a website tool for their
modifications and automated correctness verification. Moreover, a dynamic
view of fault codes has been developed. Now it is possible to simulate a
group of fault codes and calculate a given severity. The old option to import
rules in OOXML format has been saved and advanced. Additionally, the
possibility to export evaluation rules in the same format has been added.
Finally, simulation of fault codes to check the correctness of evaluation rules
logic has been developed.

Even though there is still some possibility to improve the implemented
solution, the results of the work have been done in the right direction to a
sustainable and scalable system that the company Eaton can use to optimize
and automate the process of modifying and evaluating rules.
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From an architectural perspective, it is a system consisting of three layers:

presentation layer, business logic and data layer. The layered architecture
has been followed to achieve sustainability, scalability and testability of the
application.

The application website page is designed to be used by technical staff.
Intuitive and simple operation together with a clear interface ensures easy
use of the system. The client application aims to enable technical staff to
manage, evaluate, and validate rules, thus optimize and automate all manual
processes. In terms of functionality, the client application meets the specified
requirements and is completely usable.

The results obtained have led us to think about some possible future
improvements. Realizing that the biggest shortcoming of this work is the
absence of automated testing, which is beyond this project’s scope, we still
believe that its development would greatly contribute to the application’s
reliability and sustainability. Another possibility for further development is
to upgrade faults evaluation outcomes. This can be achieved by improving
the present results of the evaluation process, i.e. action plan key may be
provided with a detailed action plan. One of the other future enhancements is
adding the admin’s role, who would manage user’s roles and perform advanced
operations on rule groups, including deleting all rule groups and migration of
original rules to the new database.
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Appendix A
Acronyms

API. Application Programming Interface

CAN. Control Area Network

CSMA/CD. Carrier Sense Multiple Access with Collision Detection

ECU. Electronic Control Unit

EEIC. Eaton European Innovation Center in Prague

EKMS. Eaton Knowledge Management System

HTML. HyperText Markup Language

HTTP. Hypertext Transfer Protocol

HTTPS. Hypertext Transfer Protocol Secure

ISO. International Standard Organisation

JSON. JavaScript Object Notation

LAN. Local Area Network

LINQ. Language Integrated Query

MSSQL. Microsoft SQL Server

OOXML. Office Open XML

ORM. Object–Relational Mapping

OSI. Open Systems Interconnection

P2P. Peer-to-Peer

REST. Representational State Transfer

SAE. Society of Automotive Engineers
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A. Acronyms ......................................
SAR. Service Activity Report

SQL. Structured Query Language

UI. User Interface

VCS. Version Control System

WPF. Windows Presentation Foundation

XHTML. Extensible HyperText Markup Language

XML. Extensible Markup Language
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Appendix B
Contents of attached CD

The contents of CD is organized into the following files and folders. evaluationapi.zip - ASP.NET Core server-side of the application.. evaluationclient.zip - ReactJs client-side of the application.. bachelor_thesis.pdf - bachelor thesis in pdf format.
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