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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému pro analýzu stavu převodovky po sběrnici CAN

Jméno autora: Yevheniy Tomenchuk

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Martin Komárek
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

V textu jsem nenašel diskusi k bodu zadání číslo 4) Zhodnoťte přínosy nového systému, oproti jiným systémům.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Na základě níže uvedeného mohu v této kategorii jen těžko studenta hodnotit.

Odborná úroveň D - uspokojivě

• Úvodní část kapitoly 1.3 Vehicle Diagnostics by Eaton je formulována spíše jako článek do propagačního letáku
firmy a patřila by spíše do přílohy práce.

• V kapitole 2.2 je uveden Service Activity Report Entity Model, ale není nijak detailněji popsán a není ani
srozumitelně uveden jeho vztah k problematice rule engine.

• V práci zcela chybí ukázka AS-IS i TO-BE práce s evaluačními pravidly.

• V kapitole 2.4.1 je uvedeno 17 funkčních požadavků. Následně je uvedeno na obrázku 2.3 12 případů užití. V textu
kapitoly 2.5 je však uvedeno 14 případů užití. Zcela chybí mapování mezi funkčními požadavky a vysvětlení rozdílu
počtu případů užití v diagramu a v textu.

• Specifikace (pravděpodobně z jednoho nejdůležitějších případů užití) UC5 Create evaluation rules je extrémně
vágní a zcela nedostatečné. Na základě takového specifikace by nebyl nikdo schopný ani rámcové implementace.

• Textová část práce často popisuje obecně známe věci a řešenou problematiku popisuje velmi vágně. Jako oponent
práce těžko mohu posoudit, zda šlo o záměr (ochrana duševního vlastnictví firmy) nebo chybu autora
nekorigovanou vedoucím. Na základě takto sepsané práce by šlo jen velmi těžko implementovat obdobný systém
například na jiné technologii.

• Sice testování aplikace nebylo součástí zadání, ale každé SW dílo by mělo být testováno a testování
zdokumentováno.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V elektronické podobě práce chybí zadání práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě

• Kapitoly 1.1 (CAN) a 1.2 (Standaridized vehicle diagnostic) sice uvádějí čtenáře do kontextu
problematiky sběrnice CAN a diagnostiky vozidel, ale jsou zbytečně detailní. To především v kontrastu s
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tím, že práce se primárně věnuje implementaci "rule engine". Jakýkoliv úvod nebo rešerše této
problematiky však v práci zcela chybí. Open source implementací rule engine přitom existuje celá řada
a autor se z nich mohl minimálně inspirovat, když už je přímo nepoužil.

• Kapitola 3.1 Network architecture je velmi obecná a nenalezl jsem přímou souvislost mezi řešenou
problematikou rule engine a touto kapitolu.

• Vysvětlování vzoru "Dependency injection" považuji za zcela zbytečné. Autor měl spíš uvést jeho použití
a odkázat na primární zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Je vysoce pravděpodobné, že autor implementoval systém, který má pro zadávající firmu jednoznačný

přínos a pravděpodobně prokázal, že dokáže řešit problémy komplexního charakteru. Textová část práce

(pravděpodobně z důvodu ochrany duševního vlastnictví zadávající firmy) ovšem popisuje řešenou

problematiku velmi vágně a nelze naprosto jednoznačně posoudit vhodnost použitých řešení atd. Za tuto

situaci ovšem pravděpodobně nenese student (a pravděpodobně ani zadávající firma) zodpovědnost.

Pokud student při závěrečné obhajobě dokáže uspokojivě vysvětlit řešenou problematiku, domnívám se,

že může získat i výrazně lepší hodnocení, než navrhuji níže.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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